Дело № 5-72-99/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 июня 2017 года				                   г. Саки, ул. Трудовая, 8

Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Костюкова Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении юридического лица Садоводческого потребительского кооператива «Строитель» о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:
	Незвиецкий А.В., являясь председателем правления СПК «Строитель», зарегистрированного и расположенного по адрес адрес, не обеспечил выполнение в срок до дата законное предписание заместителя начальника управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес – начальника отдела муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес (муниципальный инспектор) фио от дата об устранении нарушений земельного законодательства за границами населенного пункта, на адрес, восточнее СПК «Строитель», выразившегося в самовольном занятии СПК «Строитель» земельного участка государственной собственности адрес, площадью 34 436 кв.м., путем возведения капитальных строений (самовольно возведенные строения расположены на 2-х участках № 466, № 467, согласно членским книжкам), без наличия предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на использование земельного участка.
           В судебное заседание юридическое лицо СПК «Строитель» - председатель правления СПК «Строитель» Незвиецкий А.В. не явился, будучи извещенным надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления – судебной повестки об извещении о времени и месте рассмотрения дела, имеющимся в материалах дела.
           Согласно ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и  времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно разъяснениям п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, учитывая данные о надлежащем извещении юридического лица СПК «Строитель» - председателя правления СПК «Строитель» Незвиецкого А.В., что подтверждается уведомлением о вручении судебной повестки, а также отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушение в отсутствие юридического лица СПК «Строитель» - председателя правления СПК «Строитель» Незвиецкого А.В.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях СПК «Строитель» состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 77/16/3-14/2017-13 от дата, он был составлен в отношении садоводческого потребительского кооператива «Строитель» в присутствии председателя правления СПК «Строитель» Незвиецкого А.В. за то, что он не обеспечил выполнение в срок до дата законного предписания заместителя начальника управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес – начальника отдела муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес (муниципальный инспектор) фио от дата об устранении нарушений земельного законодательства за границами населенного пункта, на адрес, восточнее СПК «Строитель», выразившегося в самовольном занятии СПК «Строитель» земельного участка государственной собственности адрес, площадью 34 436 кв.м., путем возведения капитальных строений (самовольно возведенные строения расположены на 2-х участках № 466, № 467, согласно членским книжкам), без наличия предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на использование земельного участка.
Согласно предписанию об устранении нарушения земельного законодательства от дата, составленному заведующим сектором муниципального контроля отдела по вопросам архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес – начальником отдела муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес (муниципальный инспектор) фио, был обязан в срок до дата устранить указанные нарушения, однако проверкой установлено, что земельный участок не освобожден от капитальных строений, нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица в установленный срок не выполнено, в связи с чем СПК «Строитель», председателем которого является Незвиецкий А.В., дата было выдано повторное предписание заместителя начальника управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес – начальником отдела муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес (муниципальный инспектор) фио, об устранении земельного законодательства с установленным сроком до дата. Информацию об исполнении предписания с приложением документов, подтверждающих устранение земельного правонарушения или ходатайство о продлении срока исполнения предписания с указанием причин и принятых мер по устранению земельного правонарушения, подтвержденных соответствующими документами и другими материалами предоставить заместителю начальника управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес – начальнику отдела муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес (муниципальный инспектор) фио
           Как усматривается из данного предписания, его копия получена Незвиецким А.В. дата непосредственно после составления данного предписания.
           Согласно материалам дела распоряжением Главы администрации адрес фио о проведении внеплановой выездной проверки в отношении юридического лица СПК «Строитель» от дата № 132-р вынесено решение о проведении внеплановой проверки в отношении СПК «Строитель», председателем правления которого является Незвиецкий А.В., по адресу: адрес, адрес сельского поселения, восточнее СПК «Строитель»  с назначением лица, уполномоченного на проведение проверки фио – заместителя начальника управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес – начальника отдела муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес (муниципальный инспектор) с целью проверки исполнения предписания об устранении нарушения земельного законодательства от дата врученного дата, срок исполнения которого истек дата, предметом которой является проверка соблюдения в отношении объектов земельных отношений юридическим лицом требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность. Срок проведения проверки с время дата по время дата включительно.
Как усматривается из данного распоряжения, с ним Незвиецкий А.В. ознакомлен и копия данного распоряжения ему вручена дата.
           Согласно акту проверки исполнения предписания об устранении нарушений земельного законодательства, выданного садоводческому потребительскому кооперативу «Строитель», председателем которого является Незвиецкий А.В. от дата № 77/16/3-12/2017-21, составленному заместителем начальника управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес – начальником отдела муниципального контроля управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес (муниципальный инспектор) фио по результатам внеплановой выездной проверки юридического лица СПК «Строитель», председателем правления которого является Незвиецкий А.В., на основании распоряжения Главы администрации адрес фио о проведении внеплановой выездной проверки в отношении юридического лица  СПК «Строитель» от дата № 132-р «О проведении внеплановой выездной проверки СПК «Строитель» в связи с истечением срока исполнения предписания от дата, установлено, что при проведении внеплановой выездной проверки в отношении СПК «Строитель», расположенного по адресу: адрес, за границами населенного пункта, на адрес сельского поселения, восточнее СПК «Строитель», выявлено нарушение земельного законодательства, выразившееся в самовольном занятии СПК «Строитель» земельного участка государственной собственности площадью 34 436 кв.м. адрес огорожен и разбит бетонными столбами. На момент проверки участки не освоены, за исключением двух земельных участков, предоставленных СПК «Строитель» гражданину фио, что подтверждается членскими книжками на земельные участки № 466, № 467, что является нарушением требований статей 25, 26 Земельного кодекса Российской Федерации. На самовольно занятом земельном участке по состоянию на дата бетонные столбы отсутствуют, однако земельный участок не освобождении от капитальных строений. Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица в установленный срок в полном объеме не выполнено.
При таких обстоятельствах в действиях юридического лица Садоводческого потребительского кооператива «Строитель», председателем которого является Незвиецкий А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
         Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая меры, принимаемые председателем правления СПК «Строитель» Незвиецким А.В. для устранения выявленных нарушений действующего законодательства и принятие им частичных мер по выполнению требований предписания, учитывая имущественное положение, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить юридическому лицу - Садоводческому потребительскому кооперативу «Строитель» административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

	Признать юридическое лицо – Садоводческий потребительский кооператив «Строитель», ОГРН 1149102023278, ИНН телефон виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
           Штраф подлежит уплате по реквизитам на расчетный счет 40101810335100010001, получатель платежа: ИНН телефон, КПП телефон, УФК по адрес (администрация адрес л/с 04753254260), ОКТМО телефон, банк получателя - Отделение адрес, БИК телефон, КБК 8021690050050000140, назначение платежа – административный штраф.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, расположенную по адресу: адрес.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.

 Мировой судья	   		                                                Е.В. Костюкова